
  

MDA LES) DES K) 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
    

N 

  

  
  

  

  

  

DE FEDERAL 
= FLUMINENSE ê SERVICO 

ANO XXX-Nº I51 26/09/00 

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

  

    

  

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS....iimienee PÃG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM imita mean PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMV....... nn iirermeaateerenae O PAG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEM .... iii PÁG. 005 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ERIMVR.... irei PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GFQ.......... itinerante ar PÁG. 006 

| 
Co o CR A > o 

Vera José Campos de Macedo Marta Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administralivas Diretora do Departamento de Serviços Gernis 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 151 26/09/00 SEÇÃO IH - PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO II 
  Parte |: 
  

Portaria nº 28.447 de |8 de setembro de 2000. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso 1, das Leis R.112/90 c 8270/01. 
respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DF. PERICULOSIDADE, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, no servidor a seguir relacionado, conforme sua lotação, caquanto desempenhar a atividade 
que ora executa e permanecer no atual local de cxcreício: 

NOME LOTAÇÃO MA T. SIAPE 

RENATO GOMES S. BARCELLOS DPTO.GEOQUÍMICA [076R0S-0 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HAHAH 

Portaria n.º 28.448 de 18 de setemebro de 2000. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c 
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso |, das Leis 8.112/90 e 8.2 70/91], 
respeclivamente, e tendo em vista o lando pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL, DI; ENSALUBRIDADE, so Grau Médio, incidente sobre 
o vencimento do cargo efetivo, nos servidores n seguir relacionados , conforme suas lotações, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de excrefcio: 

NOME LOTAÇÃO MAT. SIAPI; 

CLAUDIO ALBERTO TÉLLEZ SOTO EGO/GEO 1305219-4 
ODIVALDO CAMBRAIA ALVES INST. QUÍMICA/GEOQ 6990563-0 
PAULO CESAR PINHEIRO HUAP 0308352-6 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercicto da Reitoria 

SUHUHH



  

  
oO — — er 0 mi 

"BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 

ANO XXX - Nº 151 26/49/00 SEÇÃO II - PÁG. 03, 
O   

  

Portaria nº 28.460 de 25 de setembro de 2000. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR |; DESIGNAÇÃO DE 

COMISSÃO PARA PROCESSÁ-L.O. 

O REUVOR da Universidade Federal E luminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

u regimentals, 

RESOLVI: 

| - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no processo nº 23069.003(171/00-30, obedecidas us regrás processuais e demais prescrições do art. 

143 é seguintes, da [Let nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

H - Designar para processá-lo a Comissão constituida pelos seguintes membros: JOSE LUIS 

CARNEIRO DE MIRANDA, Prolessor Adjunto, Nível 4, matriculas UBE nº 7884-0 e SIAPE nº 6474 12-71, 

LUIZ SERGIO KEIM, Professor Adjunto, Nível 4, mutriculas UEF nº 3069-7 e SIAPÉ nº 303968-3 e 

SERGIO BORGES MANO, Professor Adjunto, Nivel 1, matrículas ULE nº 1857-8 e SIAPÉE nº 310685-2, 

cabendo a Presidência no primeiro. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HU A



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 15] 26/09/00 SEÇÃO W- PÁG. 04 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº25 /00 — CCM, 18 DE SETEMBRO DE; 2000 

EMENTA: Constitui e Designa Comissão 
  

O Presidente do Conselho Técnico do Ilospital Universitário Antônio Pedro da 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições regimentais e administrativas, e 
considerando a proposta aprovada na reunião extraordinária do referido Conselho, realizada em de 28/08/00, 

RESOLVE: 

| —Constituir Comissão para elaborar documento que será enviado aos departamentos de 
Ensino/ Unidades que atuam no HUAP para que encaminhem ao Conselho Técnico do HospHal, até o Final do 
mês de outubro próximo, alravés de seus Colegiados/Departamentos, propostas que atendam as interfaces 
entre ensino e serviço e que constam do “ Contrato de Metas ” celebrado entre a UFF/HUAP e q SMS. 
contribuindo para a implementação das ações previstas no relatório apresentado pela Comissão do Conselho 
Universitário para Acompanhamento das Ações no Hospital Universitário Antônio Pedro. 

II — Designar, para dar comprimento à determinação feita, os seguintes servidores públicos 
docentes: 

a) CLAUDIA MARCIA CABRAL FENO OLIVEIRA, professor Adjunto, matriculas UFF nº, 
01238-0 e SIAPE nº.0365971-], lotado no MEP/CME:; 

b) MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO, Professor Adjunto IV, matrículas UFI nº. 21579 e 
SIAPE nº. 030320-7, lotado na ESS: 

c) MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA, Professor Adjunto IV, matriculas UFE nº. 06549-8 e 
SALE nº 0307007-6, lotado no CMS, cabendo ao primeiro membro n presidência da stpramenciosada 
omissão. 

O WI — Fixar o prazo de 30 (trinta dias), para conclusão dos trabalhos. contados à partir «dn 
publicação da presente determinação no BS/UFT. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

HUUHA



  ne oo 

  

— —s —. 

>" BOLETiM DE SERVIÇO O UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX ONU ISI 20/09/00 SEÇÃO H- PAG. 05 
— 
    

DISFERMINAÇÃO DE SERVIÇO = CMV nº LL, de 20 de Setembro de 2000. 

EMENTA: Dosigia Comissão para coordenar O processo de 

consulta para escolha de Coordenador Vice-Courdenador do 

Cuso de Pós-Graduação (Mestrado) em Medicina Veterinária, 

Árcu de Patologia e Reprodução Animal, 

O Diretor da Faculdade de Veterinário, do Centro de Ciências Médicas, no Uso de suas 

atribuições, v considerando o Regimento Gural da Universidade Federal Eiuninense, 

RESOLVE: 

1 Conlurme estabelecido no Regimento Geral das Consultas Eleitorais, designar os Docentes 

Henrique Silva Bardi Matrículas: UFF 03080-6 é SIAPL 0011229-!, Gicélia Maria da Silva Matrículas: UFF 

06533-1 « SIAPE 0306993-1, Sérgio Carmona de São Clemente Mutriculas: UNI U687U-8 e SIAPE 

0307283-4, o Discente Henrique Clemente Barrio Lopes Matrícula M 040.100.007, como titulares e o 

Docentes Francisco Carlos de Lina Matriculas: UBE V689U-l é SIAPL U307301-6 c o Discente Raquel 

Vurcla Serupião Matrículu M U40. [00.012 como suplentes, para sob a presidência do primeiro, comporem 

Comissão Eleitoral para o processo de consulta para escolha de Coordenador é Vice-Coordenador do Curso de 

Pós-Graduação (Mestrado) em Medicina Veterinária - Área de Patologia é Reprodução Adinal, 

2. Esta DES entrará em vigor va data de sua publicação 

GERALDO ABREU DE OLIVEIRA 

Diretor da Faculdade de Veterinária 

HUBHR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — TEM — Nº 19 DE HH DE SETEMBRO DE 2000. 

O Chely do Departamento de Engenharia Mecânica du UFE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVI: 

|. Designar os Professores Rogerio Gomes du Rocha, Giacomo Chinell, Myriam Eugênia 

Ramalho Prata Barbejut é Heraldo Silva du Costa Maitos para constituírem a Comissão Permanente de 

Avaliação Docente responsável pela análise do processo de Progressão Euncional do Professor Amonio Lopes 

Cruima. 

2. Vista DES entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGÉRIO GOMES DA ROCHA 
Cleto do TEM 

UMHA



  

BOLETRM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX -Nº 151 26/09/00 SEÇÃO IE. PAG, 116 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N 13 DE I4 DE SETEMBRO DE 2000. 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, de acordo com a Decisão do CEP nº 315/97 de 
20/agosto/1997 e no uso de suas atribuições, 

RESOLVE QUE: 

1) Fica vedada a prática de TROTE sos calouros na área pertencente à Universidade Federal 
Fluminense onde está localizada esta Escola de Engenharia: 

2) Será aplicada as sanções disciplinares nos alunos, que por ventura, insistam em tal prática, 

ANTÔNIO FONTANA 
Diretor da EFIMVR 

HoHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GFQ - Nº 009, de 19 de setembro 2000. 

A Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

EDesignar o professor LUIZ SÉRGIO RADINO LAMEGO para coordenar à disciplin: 
Físico-Química If, em substituição ao Prof. Odivaldo Cambraia Alves. 

2.Esta D.T.S. entrará em vigor na data de sua assinatura. 

MARTHA TEIXEIRA DE ARAÚJO 
Chefe do GEQ 
BUNHE


